Bộ óc của Đảng, tiêu biểu nhất là Chủ tịch Hồ Chí
Minh, hầu như phải dành hết cho nhiệm vụ lãnh
đạo chống Mỹ, cứu nước. Những cuộc đấu trí, đấu
lực diễn ra không ngừng nghỉ giữa một bên là lực
lượng cách mạng ở nước ta với một bên là Mỹ có
tiềm lực kinh tế, quốc phòng rất lớn. Cuộc Tổng
tiến công của lực lượng cách mạng nước ta Tết Mậu
Thân năm 1968 đã gây cho lực lượng địch nhiều
thiệt hại, nhưng thực tế khắc nghiệt hơn nhiều
so với những thắng lợi mà phía ta đã giành được
vì sau đó địch phản công làm cho lực lượng cách
mạng bị tổn thất.

Trang Điện tử của Đại học Vinh đăng nguyên
văn bài thơ nhưng không trích nguồn.

Thực ra Nguyễn Ái Quốc (Hồ Chí Minh)
không phải là người viết sử Việt Nam đầu tiên,

cũng không phải là người đầu tiên viết sử bằng
thơ. Trước Bác 700 năm đã có Lê Văn Hưu viết Đại
Việt Sử ký (đời Trần Nhân Tông, năm Nhâm Thân
1272) “gồm 30 quyển, chép lịch sử từ Triệu Vũ Đế
(Triệu Đà) đến Lý Chiêu Hoàng”. Tiếp theo là Đại
Việt sử ký toàn thư của Ngô Sĩ Liên. Cùng thời Trần
còn có Việt Sử lược (khuyết danh) và có một người
Việt Nam chạy theo Trần Ích Tắc phản quốc sang
đầu hàng giặc Nguyên là Lê Tắc (1263 - 1342) đã
viết An Nam chí lược năm 1333 và nhiều sử gia khác
đều có viết về Triệu Đà và nước Nam Việt.

Ngày 16 tháng 6 năm 1967, máy bay Mỹ đánh
vào khu vực ga và cầu Yên Xuân làm 3 người chết,
đốt cháy cửa hàng mua bán xã Hưng Xuân. Tiếp
đó, ngày 4 tháng 3 năm 1968, máy bay Mỹ đánh
thẳng vào bến đò Cố Xin làm 4 người chết, 7 người
bị thương. Ngày 16/4/1968 (nhằm ngày 19 tháng 3
năm Mậu Thân), địch đã huy động 6 máy bay, chia
làm 3 đợt, mỗi đợt 2 chiếc, thả hơn 20 quả bom tại
khu vực bến đò Cố Xin. Đến tháng 6/1968, tiếp tục
có 3 lần máy bay địch rải thủy lôi trong đêm trên
dọc sông Lam và điều nhiều tốp máy bay đánh
phá cả ngày lẫn đêm ở dọc sông Lam nhằm ngăn
chặn tàu thuyền của ta vận chuyển lương thực, khí

Đến năm 1948, cố mới quyết định dừng
chân ở làng Phúc Hậu (nay thuộc xã Xuân Lam)
để hành nghề chèo đò ngang. Từ một lái đò ngang
bình thường, khi quê hương bị ngoại xâm đánh
phá, cố đã không do dự mang tài sản có giá trị
nhất của gia đình, ngày đêm phục vụ kháng chiến.
Ngày cố hy sinh (ngày 16/4/1968 nhằm ngày 19
tháng 3 năm Mậu Thân), cố nhận được chỉ thị chở
một đoàn sĩ quan hơn 10 người vào Nam công tác,
do yêu cầu gấp rút, vợ chồng cố phải bỏ dở bữa
ăn và nhờ thêm ông Trịnh Văn Nuôi ra hỗ trợ cho
kịp thời gian.